
ماهنامه داخلی سازمان تبليغات اسلامی      آذر  ١۴٠٠      شماره ۴۴۶

اســلامی رفيقانه که يــک طرح راهبــردی ذيل 
موضوع عفاف و حجاب اســت، قرار اســت ارزش 
رفاقت را بــه دختران نوجوان يــادآوری کند. اين 
طرح مبتنی بر اين ايده اســت که يکی از راه های 
پيشــگيری و درمان رفتارهــای نامطلوب عفاف و 
حجاب، تأثير فرد نزديک دلســوز و دوست شفيق 
به فرد در معرض آســيب اســت، اما طرح رفيقانه 
قرار اســت چه کند؟ مرســلی می گويد: «رفيقانه 
به دنبال کشف گروه های دوستی دختران نوجوان 
و توانمندســازی آن ها در قالب گروه های دوستانه 
اســت و قرار است بســتری مناســب برای تخليه 
هيجانات نوجوانــان فراهم کند. مــا در اين طرح 
می خواهيــم پديده تخليــه هيجــان و تفريح در 
دختران نوجــوان را در قالب گروه های دوســتی 
پيگيری کنيم و روشمان فعال سازی ظرفيت های 
موجود در فعــالان تربيتی، معلم های پرورشــی و 
کسانی اســت که دغدغه تربيت دختران نوجوان 
را دارند. ما اين افراد را فعال کرديــم و از طرفی با 
همکاری دستگاه ها و نهادهای مختلف بسترهايی 
را برای رســيدن به اهدافمــان در اختيار دختران 
نوجوان قرار داديم. ساختارهای تفريحی و ورزشی 
در کشور ما پســرانه اســت. در اين دو ماهی که از 
اجرای طــرح رفيقانــه می گذرد، اتفاقــات خوبی 
افتاده اســت. از مــدارس و مجموعه های فرهنگی 
و تربيتی سراســر کشور و ســازمان های فرهنگی 
دعوت کرديم با ما همراه شــوند و اين همراهی در 
بسياری از مؤسســه های فرهنگی و سازمان هايی 
که امکانــات ســخت افزاری تفريحــی دارند، به 
وجود آمده اســت. اتحاديه انجمن های اســلامی، 
سازمان بسيج مســتضعفان، مؤسسه های فرهنگی 
غيردولتی، بنيــاد تبليغ نوين و مــدارس صدرا با 
روش های مختلف به ما پيوســتند. ما در رفيقانه به 
دنبال ايجاد پاتوق های دخترانه در سراســر کشور 

هستيم».

بفرمایید چالش!
اداره امور بانوان ســازمان تبليغات اســلامی پس 
از طراحی رفيقانــه و تلاش بــرای همراهی کردن 
مؤسســه های فرهنگــی و ســازمان های مختلف، 
برای اجرای اين طرح ابتکاراتی به خرج داده اســت. 

رفيقانــه را اداره کل امــور بانوان طراحــی کرد تا 
اتفاقات نابی را بــرای دختران نوجــوان رقم بزند. 
ســراغ مدير کنتــرل پروژه ايــن طــرح رفتيم تا 
بپرسيم چرا رفيقانه و چرا اداره امور بانوان سازمان 
تبليغات اســلامی به اين نتيجه رســيد که بايد در 
موضوع رفاقت وارد شــود. «فاطمه مرسلی» پيش 
از توضيــح درباره ايــن طــرح، صحبت هايش را با 
مقدمه ای که ضرورت طراحی و اجرای ايده رفيقانه 
را نشــان می دهد، آغاز می کنــد و می گويد: «يکی 
از هويت های جمعــی مؤثر در زندگــی اجتماعی 
هر فــرد، رفاقت و پيوندهای ناشــی از آن اســت. 
پديده رفاقت که در ســنين مختلف فرد چهره های 
متنوعی به خودش می گيرد، به طور خاص تأثيرات 
باورنکردنی بــر تربيت و فرهنــگ دارد. اگر نگاهی 
به آموزه های اســلام و منابع دينی بيندازيم، مملو 
از برنامه هــا، احکام و تعابير مختلــف درباره پديده 
رفاقت و الگــوی رفاقت ورزی اســت. در يک کلام 
بگوييم رفاقت آن قدر مهم اســت که قرآن کريم در 
چند فراز به آن اشاره  کرده و تأثيرش را در سعادت 
و شقاوت، به صورت مستقيم بيان کرده است، اما با 
وجود اهميت بسيار زياد رفاقت، متأسفانه موضوع 
به اين مهمی در طرح های فرهنگی کلان کشــور، 
به درســتی تحليل، برنامه ريزی و جهت دهی نشده 

است، بنابراين تعريف صحيح و دقيقی از اين پديده 
ارائه نشده و ماهيت رفاقت ناشناخته  مانده است».

پاتوق های دخترانه در سراسر کشور
به گفته مسئولان اداره امور بانوان سازمان تبليغات 

با «رفیقانه» رفیق شو!
  عطیه اکبــری|اداره کل امور بانوان ســازمان تبلیغات اســلامی نیمه دوم ســال ۱۴۰۰ را با طرحی متفاوت آغاز کرده اســت. طرحی به نــام رفیقانه که 
جامعه هدف آن دختران نوجوان سراســر کشــور اســت. مســئولان حوزه بانوان به این نتیجه رســیدند که بســیاری از پدیده های فرهنگی و آسیب های 
فرهنگی امروز کشــور از جمله آســیب های مرتبط با عفاف و حجــاب را نمی توان به صورت تک بعدی بررســی کــرد؛ زیرا فرهنگ کلاف پیچیده ای اســت 

که ابعاد مختلف آن از یکدیگر متأثر هستند. طرح رفیقانه در جست و جوی این ریشه هاست و گزارش پیش رو درباره تمام جزئیات این طرح است.

طرحی متفاوت ویژه دختران نوجوان به همت امور بانوان سازمان تبلیغات اسلامی در حال اجراست

نهضت پیشرفت بانوان

پدیده رفاقت که در سنین 
مختلف فرد چهره های 

متنوعی به خودش می گیرد، 
به طور خاص تأثیرات 

باورنکردنی بر تربیت و 
فرهنگ دارد. اگر نگاهی به 
آموزه های اسلام بیندازیم، 
مملو از برنامه ها و تعابیر 

مختلف درباره پدیده رفاقت 
و الگوی رفاقت ورزی است 

حلقه مفقوده این روزهای زندگی دختران نوجوان
مدیر کنترل پروژه طرح رفیقانــه در ادامه گفت وگو از بایدها و نبایدهایــی می گوید که دغدغه مندان 
اداره امور بانوان در طراحی رفیقانه به آن توجه کرده اند. مرســلی می گوید: «دوران نوجوانی دورانی 
پر از چالش برای نوجوان ها به ویژه نوجوانان دختر اســت. دورانی که دختران نوجوان با تغییر سبک 
زندگی و در دســترس بــودن الگوهای درســت و غلط، تفکر، خواســته ها و گرایش هایشــان تغییرات 
زیادی کرده است. افزایش استفاده سه تا چهار برابری نوجوانان از فضای مجازی و دسترسی آسان 
به اطلاعات نادرســت، آگاهی های کاذب و فاصله گرفتن از فضای حقیقی ســبب می شود تا هویت 
دختر نوجوان امروزی به درســتی شــکل نگیرد. با همه این اوصاف شــاید تنها پناهگاه دختر نوجوان 
می تواند محیط رفاقت سالم باشد که هیچ طرح فرهنگی و الگویی برای حمایت از آن و فراهم کردن 
فضایی برای بروز هویت دختر نوجوان و تخلیه هیجانات دوران نوجوانی ارائه نشــده اســت. نوجوان 
با انتخاب رفیق خود، احساس هویت می کند؛ بنابراین ممکن است گاهی خودش را رها کند و کاملاً 
از نظر ظاهر و حتی باطن تحت تأثیر قرار بگیرد. اینجاست که فضای سالم دوستی اهمیت می یابد. 
متولیان اداره امور بانوان از چند ماه قبل با آسیب شناســی و ریشــه یابی مشــکلات دختران نوجوان 

همه این مسائل را بررسی کردند و به فکر چاره بودند و ماحصل این ها، طرح رفیقانه بود».


